1

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Divisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e Finanças

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

 DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2014

EXTRATO DA ATA Nº 4/2014

 (referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. – EMPRESA TABIQUE XISPOLI – ENGENHARIA, LDA

- Empreitada “Casa da Cultura – Escola de Música e Ballet” –
- Exposição -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. --------------

PONTO Nº: 09 – PESSOAL

9.1. - CONSTITUIÇÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL DE SELEÇÃO PARA

PROVIMENTO DO CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DA UNIDADE DE FINANÇAS E
GESTÃO PATRIMONIAL
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------

9.2. – ACORDO COLETIVO DE ENTIDADE EMPREGADORA PÚBLICA

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do Acordo Coletivo de
Entidade Empregadora Pública, a celebrar entre o Município de Ponte da Barca, o Sindicato Nacional
dos Trabalhadores da Administração Local e Regional, Empresas Públicas, Concessionárias e Afins
(STAL), o Sindicato dos Trabalhadores em Funções Públicas e Sociais do Norte (STFPSN) e o
Sindicato dos Técnicos Administrativos e Auxiliares de Educação (STAAE), que se dá por
reproduzido, o qual fica a fazer parte integrante desta ata, arquivado nos documentos da mesma. ------

PONTO Nº: 10 - REQUERIMENTOS DIVERSOS

10.1. – LUCÍLIA DE ARAÚJO NEIVA PEREIRA

- Pedido de Declaração de Interesse Turístico -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da
Câmara, datado de 18/02/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------

 2

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - EDIFÍCIO EM RUÍNAS, LOCALIZADO NO LUGAR DA MEDONHA, FREGUESIA DE CUÍDE

DE VILA VERDE, CONCELHO DE PONTE DA BARCA, PROPRIEDADE DE JOSÉ ANTÓNIO
CERQUEIRA COSTA

- Relatório de Vistoria –

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nomear instrutora a Chefe de Divisão de
Administração Geral e Finanças – Drª Aida Maria Boalhosa Pereira, para elaborar o relatório, nos
termos do artº 105º do C.P.A, que constituirá o projeto de decisão. -----------------------------------------------

12.2. - ALDEIAS E LOCAIS HISTÓRICOS – CIDADELHE – LINDOSO

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços. -------

12.3. – HASTA PUBLICA PARA A CONCESSÃO DO DIREITO DE USO PRIVATIVO DO JAZIGO Nº

8 – TALHÃO I, DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta, aprovar o
procedimento da hasta pública, bem como a Comissão para presidir à mesma. ------------------------------

12.4. - RETIFICAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCICIO DE 2012

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. --------------------------------

12.5. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA NA LOJA DO CIDADÃO (EXCETO PARTE

INTERIOR DA CONSERVATÓRIA DO REGISTO CIVIL E COMERCIAL DE PONTE DA
BARCA - 1º PISO), SANTO ANTÓNIO DO BURAQUINHO, CASA DA CULTURA, EDIFÍCIO
O MUSEU FERNÃO MAGALHÃES, LOJA SOCIAL, GABINETE DE AÇÃO SOCIAL,
PAVILHÃO DESPORTIVO E POLIDESPORTIVO MUNICIPAL, COMPLEXO DAS PISCINAS
MUNICIPAIS E PARQUE DESPORTIVO DA PRAIA FLUVIAL
- Parecer Prévio -

------ A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável à celebração do
contrato para a prestação de serviços em título, com uma das empresas acima referidas, sendo o
preço base do de 65.560,00 €. Mais deliberou que se convide a empresa Barca Limpa - Limpeza de
Imóveis, Lda, com Sede no lugar da Figueirinha, freguesia de Vade São Pedro, deste concelho. --------

12.6. - ENCARGOS PLURIANUAIS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGUROS

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a assunção de encargos plurianuais,
para o ano de 2015, 2016 e 2017 para o contrato acima identificado. --------------------------------------------

12.7. - CERTIFICAÇÃO LEGAL DE CONTAS – NOMEAÇÃO DE AUDITOR EXTERNO

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 3

12.8. – ADESÃO DO MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA À “ARVP- ASSOCIAÇÃO DAS ROTAS

DOS VINHOS DE PORTUGAL“
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------

12.9. - 2ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA

1ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES
1ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS
- Ratificação de Despacho –

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 17/02/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.10. – TOLERÂNCIA DE PONTO NO CARNAVAL

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------